ENCOB 2023
Jornadas de Capacitagao

PROGRAMAGAO GERAL DAS ESTAGOES

HORARIO

OBJETIVO

ATIVIDADE

FOCALIZACAO

RECURSOS

8:30

8:40

0:10

Acolhimento do
grupo e boas-vindas

Representantes da ANA (Pontos Focais) recebem as
pessoas, convidam para tomarem seus lugares e
apresentam as boas-vindas.

Pontos Focais

200 cadeiras distribuidas em 20 mesas
Computador, projetor, caixa de som
potente e cabo P2.

Vaso com planta natural e tapetinho
para o Centro

8:40

Apresentagdo da
Estagdo e da
Metodologia

Representantes da ANA (Pontos Focais) apresentam a
ementa da Estagdo.

Facilitagdo do Projeto Cooperagdo apresenta uma visdo
geral da metodologia da Jornada.

Pontos Focais e
Projeto
Cooperagdo

Apresentagdo slides atualizada a partir
da usada na reunido de apresentagdo
da proposta metodoldgica

8:50

0:05

8:55

0:20

9:15

0:05

Palestra sobre o
Tema da Estagdo

Representantes da ANA (Pontos Focais) apresentam a
pessoa que fara a palestra

Pontos Focais

Palestrante compartilha seus conhecimentos e suas
experiéncias sobre o tema da Estag¢do

Palestrante

Multimidia e computador

Representantes da ANA (Pontos Focais) agradecem pela
apresentagdo e passam a palavra para a Facilitagdo do
Projeto Cooperagao

Pontos Focais

9:20

9:25

0:05

9:25

9:35

0:10

9:35

9:45

0:10

9:45

9:55

0:10

10:10

10:10

10:15

0:05

Produgdo das
Perguntas-Quentes

Facilitagdo do Projeto Cooperagdo convida o grupo para
compartilhar suas perguntas a respeito do tema da
Estagdo.

(Especialistas, Palestrante e Pontos Focais circulam pelos
grupos estimulando a produgdo de PERGUNTAS ABERTAS
sobre o tema da Estagdo. Destacam que o momento é
somente par aproduzir perguntas sem pre-ocupagdo com
as respostas)

Projeto
Cooperagdo

Slides de apoio (visdo geral do fluxo
dessa atividade)

Cada grupo produz o maior niumero possivel de
PERGUNTAS sobre o tema da Estagdo registrando-as em
uma grande folha colocada sobre a respectiva mesa.

Projeto
Cooperagdo

02 cartolinas brancas (ou folha de Flip
Chart), 03 pincéis atémico, canetinhas
coloridas e giz de cera, para cada
grupo/mesa

Depois de um rodizio dos cartazes, cada grupo marca 3
perguntas que mais chamaram sua atengdo (aquelas que
mais abrem possibilidades de diadlogo e trocas)

Projeto
Cooperagdo

Apds novo rodizio dos cartazes o grupo escolhe uma
Pergunta-Quente dentre as 3 que estdo destacadas.

Em uma folha de papela A4, copiam a Pergunta-Quente
escolhida, escrevendo-a com letras bem grandes e
decoram a folha com desenhos que representem a
Pergunta-Quente escolhida.

Projeto
Cooperagdo

03 folhas de papel A4 para cada
grupo/mesa

Cada pequeno grupo apresenta para o grande grupo a sua
Pergunta-Quente (sem respondé-la) destacando a
relevancia da PQ para o tema da estagdo.

Projeto
Cooperagdo

02 rolos de fita crepe para colar
cartazes no Mural (parede)

Apds a apresentagdo de todos 0s pequenos grupos, a
Facilitagdo e Representantes da ANA (Pontos Focais)
valorizam a produgdo e partilha das PQ e convida o grupo
para deixa-las descansar e seguir para o intervalo...
retornando assim que ouvirem o sinal (musica a ser
tocada)

Pontos Focais e
Projeto
Cooperagdo

10:15

10:30

INTERVALO

10:30

11:00

0:30

11:00

11:05

0:05

Dialogo entre
especialistas

Representantes da ANA (Pontos Focais) apresentam as
pessoas Especialistas (02 a 03) e as convida para iniciarem
um DIALOGO compartilhando com o publico e entre si
conhecimentos e experiéncias a respeito do tema da
Estagdo, de acordo com a seguinte dindmica:

- 7 min (02 Especialistas) ou 05 min (03 Especialistas) de
apresentagdo para cada Especialista.

- 15 min para didlogo entre Especialistas e perguntas e
respostas interagindo com o publico

Pontos Focais

Poltronas e microfones para
Especialistas + Pontos Focais

Representantes da ANA (Pontos Focais) agradecem pela
apresentagdo e passam a palavra para a Facilitagdo do
Projeto Cooperagdo

Pontos Focais




11:05

11:35

0:30

Cocriar SolugBes
para as Perguntas-
Quentes

Facilitagdo do Projeto Cooperagdo convida o grupo para
cocriarem Solugdes para cada uma das
Perguntas-Quentes.

(Especialistas, Palestrante e Pontos Focais circulam pelos
grupos estimulando a troca de conhecimentos, conexdo
de experiéncias e cocriagdo de solugdes)

- Cada grupo cocria Solugdes para sua respectiva PQ,
escrevendo-a de um jeito que qualquer pessoa consiga ler
e compreender | Solugdes tipo O QUE? tipo COMO? (15
min)

- Individualmente, participantes polinizam solugdes para
todas as PQ deixadas nas mesas pelos respectivos grupos
| Tipo E SE... (10 min)

Projeto
Cooperagdo

Cartaz com cada Pergunta Quente, 02
cartolinas brancas (ou folha de Flip
Chart), 03 pincéis atdmico, canetinhas
coloridas e giz de cera, para cada
grupo/mesa

05 post its tamanho grande e 01
caneta para cada participante

01 envelope pardo (tamanho A3) para
cada mesa (guardar cartazes e post its)

11:35

11:40

0:05

Contemplar as
Solugdes Cocriadas

Facilitagdo do Projeto Cooperagdo convida para voltarem
para as respectivas mesas e para contemplarem a
produgdo realizada (acalmar e preparar para o MPE)

ou
Convida para uma partilha em duplas (nas mesas) sobre

insights, sacadas, ahds, ensinamentos... neste processo de
cocriagdo

Projeto
Cooperagdo

11:40

11:50

0:10

MPE — Minimo
Passo Estratégico

Facilitagdo do Projeto Cooperagdo convida cada pessoa
para contemplar o conjunto de PQ e Solugdes... e indicar
uma pequena agdo pessoal para iniciar a implementagdo
de alguma das Solugdes em seu Comité de Bacia ou local
de atuagdo.

Escrever em um cartdo pessoal (ou no Mentimeter)
especialmente preparado para esse registro.

Projeto
Cooperagdo

01 Cartdo Pessoal e 01 caneta para
cada pessoa: Nome + Local de Atuagdo
+ MPE

Mentimeter preparado com QR Code
(verificar se na versdo paga é possivel
baixar o contetdo par ao relatério pq
se ndo serd preciso reavaliar o uso)

11:50

11:55

0:05

11:55

12:00

0:05

12:00

0:00

Atividade de
celebragdo e
despedidas

Representantes da ANA (Pontos Focais) fazem uma breve
colheita APRECIATIVA a respeito da experiéncia vivida na
Estagdo, escutando algumas vozes.

Valorizam e agradecem a participagdo de todas as
pessoas, destacando que toda a produgdo reunida aqui
serd sistematizada para compor o relatério final das
Jornadas de Capacitagao.

Pontos Focais

Facilitagdo do Projeto Cooperagdo realiza uma breve
atividade de celebragdo

Foto do grupo e despedidas com qualidade

Projeto
Cooperagdo

ENCERRAMENTO




