ENCOB 2023 Jornadas de Capacitação

PROGRAMAÇÃO GERAL DAS ESTAÇÕES

HORÁRIO			OBJETIVO	ATIVIDADE	FOCALIZAÇÃO	RECURSOS
8:30	8:40	0:10	Acolhimento do grupo e boas-vindas	Representantes da ANA (Pontos Focais) recebem as pessoas, convidam para tomarem seus lugares e apresentam as boas-vindas.	Pontos Focais	200 cadeiras distribuídas em 20 mesa Computador, projetor, caixa de som potente e cabo P2. Vaso com planta natural e tapetinho para o Centro
8:40	8:50	0:10	Apresentação da Estação e da Metodologia	Representantes da ANA (Pontos Focais) apresentam a ementa da Estação. Facilitação do Projeto Cooperação apresenta uma visão geral da metodologia da Jornada.	Pontos Focais e Projeto Cooperação	Apresentação slides atualizada a part da usada na reunião de apresentação da proposta metodológica
8:50	8:55	0:05		Representantes da ANA (Pontos Focais) apresentam a pessoa que fará a palestra	Pontos Focais	
8:55	9:15	0:20	Palestra sobre o	Palestrante compartilha seus conhecimentos e suas experiências sobre o tema da Estação	Palestrante	Multimídia e computador
9:15	9:20	0:05	- Tema da Estação	Representantes da ANA (Pontos Focais) agradecem pela apresentação e passam a palavra para a Facilitação do Projeto Cooperação	Pontos Focais	
9:20	9:25	0:05		Facilitação do Projeto Cooperação convida o grupo para compartilhar suas perguntas a respeito do tema da Estação. (Especialistas, Palestrante e Pontos Focais circulam pelos grupos estimulando a produção de PERGUNTAS ABERTAS sobre o tema da Estação. Destacam que o momento é somente par aproduzir perguntas sem pre-ocupação com as respostas)	Projeto Cooperação	Slides de apoio (visão geral do fluxo dessa atividade)
9:25	9:35	0:10		Cada grupo produz o maior número possível de PERGUNTAS sobre o tema da Estação registrando-as em uma grande folha colocada sobre a respectiva mesa.	Projeto Cooperação	02 cartolinas brancas (ou folha de Fli Chart), 03 pincéis atômico, canetinhi coloridas e giz de cera, para cada grupo/mesa
9:35	9:45	0:10	Produção das Perguntas-Quentes	Depois de um rodízio dos cartazes, cada grupo marca 3 perguntas que mais chamaram sua atenção (aquelas que mais abrem possibilidades de diálogo e trocas)	Projeto Cooperação	
9:45	9:55	0:10		Após novo rodízio dos cartazes o grupo escolhe uma Pergunta-Quente dentre as 3 que estão destacadas. Em uma folha de papela A4, copiam a Pergunta-Quente escolhida, escrevendo-a com letras bem grandes e decoram a folha com desenhos que representem a Pergunta-Quente escolhida.	Projeto Cooperação	03 folhas de papel A4 para cada grupo/mesa
9:55	10:10	0:15		Cada pequeno grupo apresenta para o grande grupo a sua Pergunta-Quente (sem respondê-la) destacando a relevância da PQ para o tema da estação.	Projeto Cooperação	02 rolos de fita crepe para colar cartazes no Mural (parede)
10:10	10:15	0:05		Após a apresentação de todos os pequenos grupos, a Facilitação e Representantes da ANA (Pontos Focais) valorizam a produção e partilha das PQ e convida o grupo para deixá-las descansar e seguir para o intervalo retornando assim que ouvirem o sinal (música a ser tocada)	Pontos Focais e Projeto Cooperação	
10:15	10:30	0:15		INTERVALO		
10:30	11:00	0:30	Diálogo entre especialistas	Representantes da ANA (Pontos Focais) apresentam as pessoas Especialistas (02 a 03) e as convida para iniciarem um DIÁLOGO compartilhando com o público e entre si conhecimentos e experiências a respeito do tema da Estação, de acordo com a seguinte dinâmica: - 7 min (02 Especialistas) ou 05 min (03 Especialistas) de apresentação para cada Especialista. - 15 min para diálogo entre Especialistas e perguntas e respostas interagindo com o público	Pontos Focais	Poltronas e microfones para Especialistas + Pontos Focais
11:00	11:05	0:05		Representantes da ANA (Pontos Focais) agradecem pela apresentação e passam a palavra para a Facilitação do Projeto Cooperação	Pontos Focais	

11:05	11:35	0:30	Cocriar Soluções para as Perguntas- Quentes	Facilitação do Projeto Cooperação convida o grupo para cocriarem Soluções para cada uma das Perguntas-Quentes. (Especialistas, Palestrante e Pontos Focais circulam pelos grupos estimulando a troca de conhecimentos, conexão de experiências e cocriação de soluções) - Cada grupo cocria Soluções para sua respectiva PQ, escrevendo-a de um jeito que qualquer pessoa consiga ler e compreender Soluções tipo O QUE? tipo COMO? (15 min) - Individualmente, participantes polinizam soluções para todas as PQ deixadas nas mesas pelos respectivos grupos Tipo E SE (10 min)	Projeto Cooperação	Cartaz com cada Pergunta Quente, 02 cartolinas brancas (ou folha de Flip Chart), 03 pincéis atômico, canetinhas coloridas e giz de cera, para cada grupo/mesa 05 post its tamanho grande e 01 caneta para cada participante 01 envelope pardo (tamanho A3) para cada mesa (guardar cartazes e post its)
11:35	11:40	0:05	Contemplar as Soluções Cocriadas	Facilitação do Projeto Cooperação convida para voltarem para as respectivas mesas e para contemplarem a produção realizada (acalmar e preparar para o MPE) OU Convida para uma partilha em duplas (nas mesas) sobre insights, sacadas, ahás, ensinamentos neste processo de cocriação	Projeto Cooperação	
11:40	11:50	0:10	MPE – Mínimo Passo Estratégico	Facilitação do Projeto Cooperação convida cada pessoa para contemplar o conjunto de PQ e Soluções e indicar uma pequena ação pessoal para iniciar a implementação de alguma das Soluções em seu Comitê de Bacia ou local de atuação. Escrever em um cartão pessoal (ou no Mentimeter) especialmente preparado para esse registro.	Projeto Cooperação	01 Cartão Pessoal e 01 caneta para cada pessoa: Nome + Local de Atuação + MPE Mentimeter preparado com QR Code (verificar se na versão paga é possível baixar o conteúdo par ao relatório pq se não será preciso reavaliar o uso)
11:50	11:55	0:05	Atividade de celebração e despedidas	Representantes da ANA (Pontos Focais) fazem uma breve colheita APRECIATIVA a respeito da experiência vivida na Estação, escutando algumas vozes. Valorizam e agradecem a participação de todas as pessoas, destacando que toda a produção reunida aqui será sistematizada para compor o relatório final das Jornadas de Capacitação.	Pontos Focais	
11:55	12:00	0:05		Facilitação do Projeto Cooperação realiza uma breve atividade de celebração	Projeto Cooperação	
				Foto do grupo e despedidas com qualidade		